

Số: 106 /BC-STP

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 6 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018**

Thực hiện Văn bản số 1678/UBND-NC ngày 9/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của cấp ủy và chính quyền của Đảng ủy, cơ quan Sở Tư pháp**

- *Việc ban hành văn bản về quy chế dân chủ:* Sở Tư pháp đã ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 52/QĐ-STP ngày 09/03/2018 và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp năm 2018.

- *Việc phổ biến, quán triệt văn bản về quy chế dân chủ:*

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Tư pháp tiếp tục quán triệt, triển khai các Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương đảng khóa XII; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về *tăng cường xây dựng; chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn; đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", "trong nội bộ"* và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *"Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*; lồng ghép nội dung về dân chủ trong các Chương trình, kế hoạch công tác của Đảng ủy, cơ quan và các chương trình, kế hoạch công tác chuyên đề, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua *"Dân vận khéo"*, phong trào yêu nước thông qua các cuộc họp Đảng bộ, họp Đảng ủy mở rộng, họp chi bộ hàng tháng, các buổi đọc báo đầu giờ làm việc buổi sáng hàng ngày và thông qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

- Tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề năm 2018 *"Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"* cho 48 công chức, viên chức, người lao động cơ quan. 100% đảng viên, công chức, viên chức, người lao động xây dựng và đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh, qua đó giúp cho từng đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có những nhận thức đúng đắn về đường lối, quan điểm của Đảng đối với hệ thống chính trị, nâng cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật hành chính, thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị chính, thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ được cấp ủy, lãnh đạo Sở quan tâm triển khai thực hiện thông qua các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện quy chế dân chủ, thông qua các cuộc họp cơ quan định kỳ; cấp ủy, lãnh đạo Sở đã kịp thời phát hiện những hạn chế, yếu kém trong việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan.

## **2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của Sở Tư pháp**

- Ban Chỉ đạo đã tham mưu với Giám đốc Sở ban hành Quyết định số 52/QĐ-STP ngày 09/03/2018 về việc ban hành Kế hoạch Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp năm 2018; lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở theo quy định. Thực hiện tổng kết công tác quy chế dân chủ năm 2017, sơ kết công tác quy dân chủ 6 tháng đầu năm 2018 báo cáo Ban chỉ đạo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của tỉnh theo quy định.

- Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của Sở Tư pháp tham mưu do đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc Sở Tư pháp làm Trưởng ban. Ban Chỉ đạo đã ban hành Quy chế làm việc số 01/QC-BCĐ ngày 30/6/2016, quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo và thành viên Ban Chỉ đạo.

## **3. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong việc phối hợp thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp**

- Tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và phát động phong trào thi đua năm 2018, đồng thời thực hiện công khai việc kê khai tài sản, thu nhập của công chức, viên chức năm 2018 theo quy định. Tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động cơ quan đón Tết nguyên đán Mậu tuất 2018 với tinh thần “*Tết đầm ấm, vui tươi, an toàn, tiết kiệm*”. Tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động cho 298 lượt người, cung cấp 1.400 tờ gấp tuyên truyền pháp luật cho nhân dân ở cơ sở; tổ chức tặng 13 suất quà với tổng giá trị 6.500.000 cho người cao tuổi và hộ gia đình nghèo, có nguy cơ thiếu đói

- Thực hiện kiểm điểm, đánh giá, phân loại công chức, viên chức, người lao động năm 2017 theo đúng quy định. Công chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan tham gia vào các việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác theo định kỳ; tham gia vào việc xét nâng bậc lương, khen thưởng, quy hoạch cán bộ theo đúng quy định.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN SỞ TƯ PHÁP (THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 04/2015/NĐ-CP)

### 1. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện Quy chế dân chủ theo quy định của Nghị định 04/2015/NĐ-CP

Giám đốc Sở, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp theo chức trách, nhiệm vụ được giao được quy định theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và các quy định pháp luật khác có liên quan. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, quyền làm chủ của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị trong thực hiện quyền giám sát của mình, trong đó tập trung thực hiện tốt những nội dung công việc phải công khai cho công chức, viên chức, người lao động biết, những việc được tham gia ý kiến và thủ trưởng cơ quan quyết định.

### 2. Kết quả thực hiện các quy chế, quy định trong nội bộ cơ quan, và trong mối quan hệ với cá nhân, tổ chức; trong việc cải cách thủ tục hành chính; công khai dân chủ, nhất là công khai tài chính, quy hoạch, đề bạt cán bộ trong cơ quan gắn với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí

- Lãnh đạo Sở duy trì thực hiện tốt những việc phải công khai để công chức, viên chức, người lao động được biết, như: 100% các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo công tác tư pháp, văn bản về phân bổ chỉ tiêu biên chế, kinh phí hoạt động của cơ quan, quyết toán tài chính, bản kê khai tài sản, thu nhập của công chức, viên chức, các kế hoạch công tác chuyên đề của cơ quan đều được công khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thông qua tài khoản cá nhân trên Hệ thống phần mềm "*Quản lý văn bản và điều hành*", Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp hoặc tại các cuộc họp cơ quan, buổi đọc báo đầu giờ buổi sáng các ngày làm việc<sup>1</sup>.

- Sở Tư pháp đã tổ chức Hội nghị công chức, viên chức năm 2018, tại Hội nghị công chức, viên chức, người lao động được dân chủ bàn, tham gia ý kiến trong việc thực hiện một số công việc cụ thể của cơ quan. Từ đầu năm đến nay, tổ chức lấy ý kiến tham gia của công chức, viên chức, người lao động đối với 23 văn bản<sup>2</sup>. Công chức, viên chức, người lao động được dân chủ thảo luận, tham

<sup>1</sup> Từ đầu năm đến nay, đã gửi 2.334 văn bản đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động cơ quan. Thực hiện công khai thu, chi quý I/2018, công khai kết quả xét duyệt quyết toán năm 2017; công khai về khai tài sản, thu nhập của công chức, viên chức tại Hội nghị công chức, viên chức; đăng tải 291 tin, bài, ảnh, văn bản (gồm: 11 tin, bài, 19 ảnh, 261 văn bản)

<sup>2</sup> Gồm: tham gia ý kiến 16 kế hoạch công tác chuyên đề (lấy ý kiến thông qua Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở); tham gia ý kiến đối với 04 dự thảo quyết định ban hành nội quy, quy chế của cơ quan (Quy chế dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp; Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Tư pháp; Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước; Quy chế tiếp cận thông tin); báo cáo công tác tư pháp năm 2018, quý I/2018 và 06 tháng 2018; ngoài ra các báo cáo công tác hàng tháng đều được lấy ý kiến tham gia tại Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ Sở mở rộng thường kỳ).

gia ý kiến trong việc thực hiện một số công việc cụ thể của cơ quan, cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống quan liêu, phiến hà, sách nhiễu Nhân dân. Thực hiện công khai tài chính hàng quý I theo quy định (ngày 02/4/2018); đồng thời thực hiện tốt chức năng giám sát, kiểm tra đối với hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định.

- Đảng ủy Sở Tư pháp đã tổ chức 05 cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng (tháng 1 đến tháng 5) với thành phần tham gia là trưởng/phó các phòng, đơn vị thuộc Sở và Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở. Tổ chức Hội nghị giao ban công tác tư pháp Quý I/2018 với Trưởng, phó và chuyên viên nghiệp vụ các phòng, đơn vị thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thành phố; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ và nâng cao hiệu quả công tác. Tại các buổi sinh hoạt, các thành viên được dân chủ thảo luận, bàn và thống nhất quyết định đối với các nội dung thuộc thẩm quyền (các nội dung bàn, quyết định đều được thể hiện trong biên bản các cuộc họp).

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực tư pháp. Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2018. Trình UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định công bố Danh mục 31 thủ tục hành chính trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật; đấu giá tài sản; hòa giải thương mại thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang<sup>3</sup>. Thực hiện tốt dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan; niêm yết thông báo công khai đầy đủ thông tin các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính thuộc Văn phòng Sở Tư pháp, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tư pháp; tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp đến thực hiện thủ tục hành chính. Trong 6 tháng đầu năm, Sở Tư pháp tiếp nhận và giải quyết 4.952 việc<sup>4</sup>, 98,7% số hồ sơ được giải quyết xong trước và đúng hạn theo quy định; tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm Chi thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương cơ quan hành chính

<sup>3</sup> Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 31/01/2018; Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 10/05/2018 (trong đó Quyết định 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2018 về việc công bố danh mục 12 TTHC trong lĩnh vực đấu giá tài sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang được thay thế bởi Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 10/05/2018 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực đấu giá tài sản, hòa giải thương mại thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang).

<sup>4</sup> trong đó: Thực hiện cấp trích lục bản sao kết hôn: 01 trường hợp; tổ chức giao nhận nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp; cấp phiếu lý lịch tư pháp 1.044 trường hợp; thực hiện 194 cuộc đấu giá tài sản, giá trị tài sản bán được 29.474.969.222 đồng (bán tăng so với giá khởi điểm 1.552.250.000 đồng), thù lao đấu giá thu được 237.031.287 đồng; Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng, chứng thực 3.712 việc, thu lệ phí 1.358.760.000 đồng, thù lao công chứng 214.750.000 đồng

nhà nước các cấp; công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện rà soát, bổ sung Quy hoạch các chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp giai đoạn 2015-2020 và giai đoạn 2020-2025, báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Thực hiện rà soát, bổ sung và phê duyệt theo thẩm quyền Quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương thuộc Sở Tư pháp giai đoạn 2015-2020 và giai đoạn 2020-2025. Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2018. Cử 05 công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng (*Trung cấp lý luận chính trị hành chính: 03 công chức, viên chức; đào tạo nghiệp vụ luật sư 02 viên chức*). Đăng ký nhu cầu thi nâng ngạch, thăng hạng viên chức hành chính năm 2018 cho 04 công chức, viên chức.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp trợ giúp viên pháp lý và thực hiện bổ nhiệm và xếp lương đối với 06 viên chức trợ giúp viên pháp lý. Trình Chủ tịch UBND tỉnh và quyết định theo thẩm quyền được phân cấp nâng lương, phụ cấp thâm niên cho 11 công chức, viên chức. Ban hành 04 Quyết định về công tác tổ chức cán bộ<sup>5</sup>. Thực hiện các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động theo quy định của pháp luật hiện hành. Thông báo công khai danh sách công chức, viên chức đến kỳ xét nâng lương năm 2018, kết quả xét nâng lương trước thời hạn và các quyết định nâng lương đều được đăng tải Trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Ban hành Kế hoạch số 43/KH-STP ngày 29/12/2017 về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018; Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 02/01/2018 về công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 và thực hiện công khai tài sản, thu nhập của 33 công chức, viên chức tại Hội nghị công chức, viên chức năm 2018. Thực hiện quản lý và sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước theo quy định. Không có trường hợp công chức, viên chức biếu, tặng quà cho cấp trên, không sử dụng sử dụng tiền, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các dịp lễ, tết. Thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Duy trì nghiêm túc việc thanh toán, trả lương cho công chức, viên chức, người lao động được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản, không dùng tiền mặt trong mua sắm tài sản theo quy định. Rà soát, ban hành Quyết định số 186/QĐ-STP ngày 29/12/2017 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở Tư pháp. Quản lý chặt chẽ việc cấp phát văn phòng phẩm, chế độ chi tiếp khách, chi hội nghị, mua sắm tài sản, in ấn tài liệu, sử dụng điện thoại, chế độ công tác phí theo đúng quy chế của cơ quan.

---

<sup>5</sup> 02 công chức, viên chức thôi việc theo nguyện vọng (trong đó thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở 01 trường hợp, thuộc thẩm quyền của Trưởng phòng Công chứng 01 trường hợp); Quyết định điều chỉnh chức danh lãnh đạo quản lý; Thông báo về việc nghỉ hưu đối với 01 công chức.

### **3. Kết quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cán bộ, công chức và công dân**

- Ban hành Quyết định số 164/QĐ-STP ngày 15/12/2017 về việc phê duyệt kế hoạch công tác thanh tra năm 2018. Hoàn thành việc thanh tra công tác chứng thực và công tác đăng ký, quản lý hộ tịch đối với Phòng Tư pháp huyện Na Hang, UBND thị trấn Tân Yên và các xã Thái Hòa, Thành Long thuộc huyện Hàm Yên.

- Tiếp 05 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 08 đơn ( 01 đơn khiếu nại; 03 đơn tố cáo; 03 đơn; 04 đơn đề nghị). Trong đó, đã giải quyết xong 03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (02 đơn tố cáo; 01 đơn đề nghị); 05 đơn không đủ điều kiện xử lý (01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 03 đơn đề nghị), đã vào sổ theo dõi theo quy định.

### **4. Đánh giá hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong thực hiện quy chế dân chủ**

Ban Thanh tra nhân dân của Sở Tư pháp được bầu tại Hội nghị công chức, viên chức năm 2018, trong quá trình hoạt động đã thường xuyên giám sát hầu hết các lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đặc biệt là việc giám sát trong việc thực hiện chấp hành quy chế làm việc cơ quan, chấp hành thời gian làm việc, thực hiện chế độ chính sách, quy chế thực hiện dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị và giám sát phản ánh, kiến nghị của công dân thông qua hòm thư góp ý.

### **5. Đánh giá tác động của việc thực hiện quy chế dân chủ đối với việc xây dựng cơ quan, đơn vị; đối với việc thay đổi tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động**

Việc duy trì thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan đã củng cố được sự đoàn kết, nhất trí cao trong nội bộ, hoàn thành tốt nhiệm vụ của ngành đề ra; nắm bắt được kịp thời các thông tin, văn bản mới, các quy định của pháp luật; tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ và chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao; phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và ý thức trách nhiệm của từng công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ và thực thi công vụ. Công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp chấp hành tốt kỷ cương, kỷ luật công vụ; chấp hành đúng quy định pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; có ý thức tự giác trong việc sử dụng trang thiết bị, phương tiện làm việc, điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm tiết kiệm, hiệu quả. Tác phong, lề lối làm việc của công chức, viên chức từng bước được đổi mới theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại; tôn trọng và có tinh thần phối hợp tốt với đồng nghiệp; ngôn ngữ giao tiếp chuẩn mực, rõ ràng; giữ gìn uy tín, danh dự cho cơ quan, tổ chức, đơn vị và đồng nghiệp.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC SỞ TƯ PHÁP (THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 04/2015/NĐ-CP)**

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở đã ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. Thường xuyên quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động cập nhật các văn bản chỉ đạo, văn bản pháp luật, trong đó có các văn bản về thực hiện dân chủ ở cơ sở do Sở Tư pháp triển khai qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành; đồng thời đã quán triệt tới đảng viên, quần chúng nâng cao nhận thức, trách nhiệm về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Duy trì thực hiện tốt các quy chế, quy định trong nội bộ cơ quan, và trong mối quan hệ với cá nhân, tổ chức; thực hiện công khai dân chủ, nhất là công khai tài chính theo quy định<sup>6</sup>; quy hoạch, đề bạt cán bộ trong cơ quan gắn với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội và các khoản hỗ trợ khác cho viên chức, người lao động theo quy định của Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị. Đội ngũ viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc tác phong, lễ l貌 làm việc, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp trong thi hành nhiệm vụ.

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở đã thực hiện việc niêm yết thông báo công khai, đầy đủ các thông tin về thủ tục hành chính tại trụ sở đơn vị. Tiếp nhận và giải quyết 10.890 việc, trong đó: Phòng Công chứng số 1 thực hiện công chứng, chứng thực 10.696 việc, thu lệ phí 1.437.108.000 đồng, thù lao công chứng 214.750.000 đồng; thực hiện 194 cuộc đấu giá tài sản, giá trị tài sản bán được 29.474.879.222 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm 1.552.250.000 đồng*), thù lao đấu giá thu được 280.491.701 đồng.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Đảng ủy, cơ quan Sở Tư pháp đã triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng và Nhà nước về dân chủ trong hoạt động của cơ quan. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, quyền làm chủ của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị trong thực hiện quyền giám sát của mình, trong đó tập trung thực hiện tốt những nội dung công việc phải công khai cho công chức, viên chức, người lao động biết, những việc công chức, viên chức, người lao động tham gia ý kiến, thủ trưởng cơ quan quyết định; thực hiện chế độ công khai tài chính theo quy định. Thực hiện tốt các nội dung trong quy chế dân chủ ở sở Tư pháp theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

<sup>6</sup> Các đơn vị sự nghiệp thực hiện công tài chính Quý I theo quy định. Cụ thể: Phòng Công chứng số 1 ( Ngày 13/4/2018); Trung tâm Dịch vụ ĐGTS (ngày 30/3/2018); Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (ngày 30/3/2018)

#### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền phổ biến kịp thời đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh liên quan đến việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", "trong nội bộ"* và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *"Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"*,

2. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng và theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương; tham gia ý kiến, thẩm định kịp thời các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh đảm bảo có chất lượng; tăng cường kiểm tra, phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung không phù hợp. Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, quản lý hoạt động hoà giải và xây dựng quy ước ở cơ sở; công tác cải cách thủ tục hành chính; duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ quan; các nội dung trong quy chế dân chủ ở Sở Tư pháp theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của chính phủ và đưa mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị vào nề nếp theo hướng thực hiện dân chủ rộng rãi trong sinh hoạt và phát huy mọi khả năng, trí tuệ tập thể, vị góp phần xây dựng ngành vững mạnh.

Trên đây là Báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả thực hiện quy chế dân chủ 6 tháng đầu năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận tỉnh ủy (Báo cáo)
- Sở Nội vụ (Tổng hợp);
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.H.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hà Quang Giai**